过《关于向下修正“中海转债”转股价格的议案》，根据“中海转债”发行条款

34

中海发展股份有限公司 2014 年半年度报告   600026

的规定及本公司 A 股股价的实际情况、本公司截至 2013 年 12 月 31 日止年度经审

计每股净资产和本公司 A 股股票面值，本公司向下修正后的中海转债转股价格为

人民币 6.24 元，并自 2014 年 8 月 14 日起实施。

十一、公司治理情况
公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

（一）董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说

明
本公司董事会于 2014 年 3 月 18 日召开的 2014 年第三次董事会会议，审议通

过了《关于公司船舶固定资产会计估计变更的议案》，由 2014 年 1 月 1 日起，本

集团将船舶净残值由每轻吨 470美元(约人民币 2,960元)调整为每轻吨 420美元(约
人民币 2,560 元)计算，此会计估计的调整增加截至 2014 年 6 月 30 日止六个月的折

旧约人民币 2,903.8 万元。
董事会认为，公司本次对船舶固定资产的净残值的会计估计进行调整，符合

企业会计准则的规定，变更后船舶资产的净残值能够更真实、准确地反映公司的

财务状况。

35

中海发展股份有限公司 2014 年半年度报告   600026

第六节  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表
1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前

本次变动增减

（＋，－）
本次变动后

数量
比例
(%)

可转债

转股
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 2,108,555,984 61.93 232 232 2,108,556,216 61.93

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 1,296,000,000 38.07 0 0 1,296,000,000 38.07

4、其他

三、股份总数 3,404,555,984 100.00 232 232 3,404,556,216 100.00

2、股份变动情况说明
本公司于 2011 年 8 月 1 日公开发行了 3,950 万张 A 股可转换公司债券（证券

代码 110017，简称“中海转债”），中海转债自 2013 年 2 月 2 日起进入转股期，"
中海转债"目前的转股价格为每股人民币 8.60 元。

截至 2014 年 6 月 30 日，累计已有 340 张中海转债转为本公司 A 股股票，累

计转股股数为 3,946 股；其中，自 2014 年 1 月 1 日至 2014 年 6 月 30 日，共有 20
张中海转债转为本公司 A 股股票，转股股数为 232 股。

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财

务指标的影响（如有）
（1）自 2014 年 8 月 14 日起，“中海转债”的转股价格已调整为 6.24 元/股。
（2）自 2014 年 7 月 1 日至 2014 年 8 月 28 日，有 10 张中海转债转为本公司

A 股股票，转股股数为 160 股。由于可转债转股数量较少，对本公司每股收益、每

股净资产等财务指标无重大影响。

（二）限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

36

中海发展股份有限公司 2014 年半年度报告   600026

二、股东情况
（一）股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数：93,663 户（A 股）

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有

限售条

件股份

数量

质押

或冻

结的

股份

数量